PAGE
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД КРАСНОДАР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.02.2019                                                                                                         № 545
г. Краснодар

О внесении изменений в постановление главы муниципального

образования город Краснодар от 13.09.2007 № 1249 «Об обязательной
подготовке к военной службе и военно-патриотическом воспитании
допризывной молодёжи муниципального образования город Краснодар»
В связи с организационно-кадровыми изменениями, произошедшими в администрации муниципального образования город Краснодар, и необходимостью уточнения полномочий органов администрации муниципального образования город Краснодар по обязательной подготовке к военной службе и военно-патриотическому воспитанию допризывной молодёжи муниципального образования город Краснодар п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление главы муниципального образования город Краснодар от 13.09.2007 № 1249 «Об обязательной подготовке к военной службе и военно-патриотическом воспитании допризывной молодёжи муниципального образования город Краснодар» следующие изменения:
1.1. Пункты 1-3 изложить в следующей редакции:

«1. Департаменту образования администрации муниципального образования город Краснодар (Некрасов):

1.1. Организовать выполнение муниципальными общеобразовательными организациями программ обязательной подготовки к военной службе.

1.2. Во взаимодействии с военными комиссариатами округов города Краснодар Краснодарского края обеспечивать функционирование учебного пункта по обучению начальным знаниям в области обороны и подготовке по основам военной службы граждан мужского пола, достигших возраста 16 лет, не прошедших подготовку по основам военной службы (далее – учебный пункт).
1.3. Во взаимодействии со структурными подразделениями Регионального отделения Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» Краснодарского края продолжать работу по созданию и совершенствованию учебных центров стрелковой подготовки для подготовки к военной службе учащихся муниципальных общеобразовательных организаций.

1.4. Привлекать к работе по военно-патриотическому воспитанию учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях военнослужащих воинских частей, представителей казачьих обществ, ветеранских организаций.

1.5. В конце учебного года в муниципальных общеобразовательных организациях проводить учебные сборы с учащимися на базе стационарных лагерей с посещением воинских частей, выполнением учебных стрельб из стрелкового оружия.
1.6. Совместно с управлением информационно-коммуникационных технологий и связи администрации муниципального образования город Краснодар (Прохоров) развивать формы и методы военно-патриотического воспитания подрастающего поколения на основе новых информационных технологий, шире использовать средства массовой информации в пропаганде истории и традиций Вооружённых Сил.
1.7. Продолжать работу по повышению качества военно-патриотического воспитания в муниципальных общеобразовательных организациях.
1.8. Распространять опыт работы муниципальных общеобразовательных организаций, добившихся лучших результатов в военно-патриотическом воспитании и подготовке учащихся к военной службе.
1.9. Ежегодно организовывать и проводить:

учебно-методические сборы для руководящего состава и преподавателей-организаторов ОБЖ муниципальных общеобразовательных организаций, а также учебного пункта;

семинары-совещания по вопросам подготовки к военной службе и военно-патриотическому воспитанию граждан;

смотры-конкурсы учебно-материальной базы муниципальных общеобразовательных организаций по подготовке граждан к военной службе;

мероприятия месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы;

смотры-конкурсы физической подготовленности молодёжи;

встречи ветеранов военной службы, военнослужащих, отслуживших в рядах Вооружённых Сил, с допризывной молодёжью в Дни воинской славы России, памятные даты Вооружённых Сил Российской Федерации, памятные и знаменательные дни Краснодарского края и муниципального образования город Краснодар;

образовательно-информационные мероприятия «Суворовские чтения» во взаимодействии с командованием воинских частей (учреждений) различных силовых структур, дислоцированных на территории муниципального образования город Краснодар;
спартакиады по военно-прикладным и техническим видам спорта и смотры-конкурсы муниципальных общеобразовательных организаций по физической подготовке учащихся допризывного возраста.
2. Управлению по делам казачества и военнослужащих администрации муниципального образования город Краснодар (Клюшкин):

2.1. Во взаимодействии с Екатеринодарским районным казачьим обществом продолжать работу по привлечению казачьей молодёжи к участию в ежегодных военно-полевых сборах.
2.2. Оказывать содействие Екатеринодарскому районному казачьему обществу и воинским частям (учреждениям) в подготовке и проведении ежегодного краевого месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы.
2.3. Совместно с администрациями внутригородских округов города Краснодара (Журавлев, Малова, Кучмин, Хропов), департаментом образования (Некрасов), управлением физической культуры и спорта (Мирошников), управлением по делам молодёжи (Пронькин), департаментом по связям с общественностью и взаимодействию с правоохранительными органами (Измеров) администрации муниципального образования город Краснодар ежегодно оказывать содействие военному комиссариату Краснодарского края в организации и проведении ежегодного конкурса на лучшую подготовку граждан Российской Федерации к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу среди муниципальных образований Краснодарского края.
3. Администрациям внутригородских округов города Краснодара (Журавлев, Малова, Кучмин, Хропов):
3.1. Организовывать и проводить мероприятия военно-патриотического воспитания допризывной молодёжи совместно с военными комиссариатами округов города Краснодар Краснодарского края, воинскими частями (учреждениями), дислоцированными на территории муниципального образования город Краснодар, а также подшефными, казачьими обществами, ветеранскими и другими общественными организациями.
3.2. Совместно с департаментом образования администрации муниципального образования город Краснодар (Некрасов) всесторонне содействовать созданию и развитию системы кадетских и казачьих классов в муниципальных общеобразовательных организациях, инициировать процесс присвоения муниципальным общеобразовательным организациям имён выдающихся военачальников, отличившихся военнослужащих русской, советской и российской армии, а также создания в них школьных музеев и военно-патриотических клубов.».
1.2. Пункт 4 признать утратившим силу.

1.3. Пункты 5, 6 изложить в следующей редакции:

«5. Управлению по делам молодёжи администрации муниципального образования город Краснодар (Пронькин):

5.1. Организовывать и проводить:
месячник оборонно-массовой и военно-патриотической работы с участием допризывной молодёжи;
День призывника;
культурно-массовые мероприятия во время проводов призывников на военную службу, встречи и беседы их с ветеранами Великой Отечественной войны, участниками вооружённых конфликтов, а также встречи с родителями и призывной молодёжью.

5.2. Совместно с департаментом образования (Некрасов), информационно-аналитическим управлением (Тычинкин), управлением культуры (Лукинская), департаментом по связям с общественностью и взаимодействию с правоохранительными органами (Измеров), управлением по делам казачества и военнослужащих (Клюшкин) администрации муниципального образования город Краснодар оказывать содействие участникам краевого ежегодного конкурса по военно-патриотическому воспитанию граждан, проживающих на территории муниципального образования город Краснодар, на приз имени маршала
Г.К. Жукова.
6. Рекомендовать военным комиссариатам округов города Краснодар Краснодарского края (Куцов, Шкуратов):

6.1. Оказывать содействие и практическую помощь муниципальным общеобразовательным организациям, общественным организациям в проведении обязательной подготовки граждан к военной службе.
6.2. Организовывать и вести учёт граждан, достигших 16-летнего возраста, не обучающихся в образовательных организациях и не работающих в организациях, для подготовки их основам военной службы в учебном пункте.
6.3. Оказывать помощь в подборе и согласовании преподавателей-организаторов ОБЖ из числа офицеров, пребывающих в запасе и имеющих высшее или среднее военное образование.
6.4. Осуществлять контроль за выполнением муниципальными образовательными организациями установленных заданий по подготовке граждан к военной службе по военно-учётным специальностям.
6.5. Продолжить практику направления призывников для прохождения военной службы в подшефные воинские части (учреждения), над которыми шефствуют администрация муниципального образования город Краснодар и администрации внутригородских округов города Краснодара.
6.6. Оказывать помощь муниципальным общеобразовательным организациям и учебному пункту в совершенствовании учебно-материальной базы по подготовке граждан к военной службе и обеспечении их необходимой учебно-методической литературой и пособиями.
6.7. Оказывать содействие в подготовке и проведении учебных сборов с учащимися муниципальных общеобразовательных организаций на базе воинских частей и стационарных лагерей, стрельб из стрелкового оружия.
6.8. Принимать участие в организации и проведении соревнований по военно-прикладным видам спорта, спартакиад допризывной молодёжи, смотров-конкурсов физической подготовленности учащихся.
6.9. Проводить работу по военно-профессиональной ориентации учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях, их отборе для поступления в военные образовательные учреждения профессионального образования, образовательные учреждения с дополнительными образовательными программами, имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной службе.».
1.4. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования город Краснодар С.Л.Васина.».

2. Информационно-аналитическому управлению администрации муниципального образования город Краснодар (Тычинкин) разместить настоящее постановление на официальном Интернет-портале администрации муниципального образования город Краснодар и городской Думы Краснодара.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования город Краснодар С.Л.Васина.

Глава муниципального
образования город Краснодар

Е.А.Первышов